REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º       DE 2006

Solicita ao Ministro da Justiça no âmbito da Fundação Nacional do Índio informações sobre denúncia formulada pela Funasa (Fundação Nacional de Saúde) de suposto estupro contra criança indígena da etnia apurinã.

Senhor Presidente:

Cumpre-nos requerer a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, seja requerido ao presidente da Funai, Mércio Pereira Gomes, informações sobre investigação solicitada pela Funasa à Polícia Federal para apurar crime de abuso sexual contra índia da etnia apurinã.

Justificativa:

A Fundação Nacional de Saúde do Amazonas solicitou em abril deste ano investigação da Polícia Federal para apurar crime de abuso sexual contra uma índia da etnia apurinã deficiente auditiva. A menina, de  nove anos, estava grávida de cinco meses.

Ela foi encontrada com febre alta na aldeia por técnicos de enfermagem da organização não-governamental Coiab (Coordenação das Organizações Indígenas da Amazônia Brasileira), responsável pela saúde básica dos apurinã naquela localidade.

Em razão do exposto, solicito ao presidente da Funai, as razões pelas quais a denúncia partiu da Fundação nacional de Saúde e não da entidade que preside, que é responsável pelos índios. Requeiro ainda informações sobre situação da criança indígena vitima de estupro.

Sala das Sessões,                    maio de 2006

Dep. Francisco Garcia

PP/AM